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Okos takarékosság
A képviselőház egyesitett bizott­

sága általánosságban letárgyalta 
és elfogadta a takarékosságról 
szóló törvényjavaslatot. Az idők 
fokozott mértékben takarékosságra 
intenek, de azt hisszük a köz ér­
dekében adunk hangot annak az 
igazságnak, hogy még a legjobb- 
szándéku elgondolás is veszélyes 
lehet, ha azt tulságba hajtjuk.

Alaposan áttanulmányoztuk a 
pénzügyminiszter takarékossági ja­
vaslatát és meg kell állapítanunk, 
hogy a kormány valóban a leg- 
messzebbmenőleg igyekszik a ta­
karékossági gondolatot valóra vál­
tani.

Ez a javaslat alapos mérlegelés 
eredménye, amely elmegy a meg­
engedhető natartg. tuühuuk kch 
ugyanis, hogy bizonyos mértéket 
kell tartani még ezen a téren is, 
mert a mai viszonyok között ami­
kor közgazdaságilag a legkülön­
bözőbb problémák merülnek fel, 
vigyáznunk kell arra, nehogy tul­
ságba menjünk olyan gondolatok 
gyakorlatbavite lénél, amelyek pa­
piroson jól festenek ugyan, talán 
a kritika számára is kitűnő anya­
got szolgáltatnak, de gyakorlatilag 
nem azt a célt érik el, amelyet 
valójában szolgálni kívánnak. Egy 
ilyen radikális takarékosság, amely 
— mondjuk — elvonná a fogyasz­
tók egy részétől az anyagi erőket, 
mérhetetlen kárára volna az ipar, 
kereskedelemnek, de a mezőgaz­
dasági termelésnek is. Kinek ter­
meljünk, kinek gyártsunk iparcik­
keket s kihez szállítsa a kereske­
delem az árukat, ha széles népré­
tegek süllyednek le igényik terén 
a primitív színvonaláig?

A helyes takkrékossági gondo­
lat azt kívánja, hogy azokon a 
területeken eszközöljünk megtaka­
rításokat, amelyek közgazdasági 
életünkben zökkenőt nem eredmé­
nyeznek. A kormány javaslata e té­
ren elfogadható s célszerűnek ne­
vezhető. A javaslat olyan szellemet 
árul el, amely tudja azt, hogy min­
den redukciónak visszahatása van 
a termelésre és a fogyasztásra. A 
közélet terén viselni kell a kritikát 
s a jogos birálat serkentőleg hat 
a kormányzat tevékenységére is,

de ha a kritika oktalan vádaskodás­
sá, hangulatkeltéssé, s demagógi­
ába csapó izgató anyaggá válik, 
a közre nézve veszélyesnek kell 
neveznünk. A költségvetést alapo­
san szemügyre kell vennie minden 
közéleti férfiúnak, de avatatlan ke­
zekkel turkálni a számoszlopokban 
semmi esetre sem vall se politikai 
judiciumra, se pedig mélyebb gon­
dolkozásra.

Gyakran felemlegetik az úgyne­
vezett szanálási költségvetést, ami­
kor 400 millió aranykoronával 
gazdálkodott az állam, amely ösz- 
szeg nettó 544 millió pengőt je­
lentett Ma ugyancsak nettó szá­
mításban költségvetésünk 703 
millió, a különbség tehát 159 millió. 
Korántsem akarjuk azt állítani, 
hogy költségvetésünknek a jelen­
legi termelési viszonyok között 
évről-évre erőitetten emelkednie 
kell. Számolnunk kell azonban 
azzal, hogy az úgynevezett szaná­
lási költségvetést egy fejlődő or-

sUlyán, nehogy előálljon az a 
helyzet, hogy a nagy szorgalom­
mal és munkával összehordott ér­
tékek veszendőbe mehessenek.

A pénzügyminiszter nehéz szív­
vel hozta ezt a javaslatot, amely 
átmenetileg gyorsan nyújt segítsé­
get az állam rendkívüli kiadásai­
nak fedezésére. — Hangsúlyozta 
azonban Wekerle Sándor, hogy ez 
az intézkedés nem a deficit fede­
zésére, hanem a deficit megelőzé­
sére szükséges.

F elhívás
A Zemplénvármegyei Múzeum 

céltudatos, tervszerű fejlesztése 
elsőrangú közművelődési érdek 
lévén, ebben az irányban jelenté­
kenyebb eredményeket csak úgy 
várhatunk, ha maga a nagyközön­
ség is cselekvőleg buzgólkodik a 
muzeális tárgyak egybegyűjtésén,

tes felajánlások utján való gyara­
podásán.

Ezúttal a múzeum vezetősége 
egy olyan valóban érdekes gyüj- 
teményosztálynak a létesítését tűzte 
ki legközelebbi feladatául, amely­
ben a tokajhegyaljai szőlészetre és 
a tokaji (tokajhegyaljai) borra vo­
natkozó irodalmi, még pedig úgy 
szak-, mint szépirodalmi adatok 
foglalnának helyet.

Ennek a kétségkívül érdekes és 
fontos célkitűzésnek megvalósit- 
hatása érdekében felkérem mind­
azokat, akik ilyen vonatkozású 
bárhol megjelent irodalmi kiad­
ványnak, időszaki sajtóközlemény­
nek (újságcikknek), képes ábrá­
zolatnak stb. vannak birtokában 
s erről közérdekből a múzeum 
javára lemondani hajlandók, szí­
veskedjenek a múzeum gyarapí­
tását célzó ilyen adományaikat akár 
hozzám, akár közvetlenül a mú­
zeumhoz eljuttatni.

Széli József sk.

Iivimólat HV«»

az idők múlásával újabb és újabb 
problémák merülnek fel, amelyek 
megoldatlanul hagyása talán épen 
közgazdaságilag járna anyagi ve­
széllyel. — Takarékoskodnia kell 
kormányunknak a költségvetés te­
rén is, sőt itt kell igazában meg 
takarításokat eszközölnie, de csak 
addig a mértékig, amig nem ve­
szélyeztet ezáltal nagy nemzeti 
érdekeket.

A másik probléma az adók le­
szállítása. Amig egy nemzet élet­
képes fejlődési vonala felfeléivelő, 
igényei vannak. Ezeket az igénye­
ket csakis közadózásokból lehet 
kielégíteni, csak okosan tempiro- 
zott igénykielégités teremthet meg 
a közre nézve helyes takarékos- 
sági szellemet.

ószintén megmondjuk: egy 
cseppet sem örülünk annak, hogy 
a pénzügyminiszternek törvényja­
vaslatot kellett készítenie a taka­
rékosság érdekében. Azt szeret­
nénk, ha közgazdasági életünk 
fokozatosan nagyobb és nagyobb 
anyagi erőket tudna produkálni a 
nemzet érdekeinek fejlesztésére- 
Sajnos, ezek az idők nem alkal­
masak nagyobb iramú előrehala­
dásra. A kormányzat feladata ilyen 
körülmények között, hogy őrködjön 
az elért eredményeken, azokat le­
hetőleg ne építse le azokon a te­
rületeken, amelyek a közönségre 
nézve előnnyel járnak, viszont őr­
ködjék az ország pénzügyi egyen-

helyesebben a múzeumnak Ónkén- 1................................. mb

Rendkívüli városi közgyűlés
A város és üzemeinek 1931. évi költségvetése. A bevételek 
nagyarányú csökkenése és a hozzájárulások összegének 
emelkedése 79.5 százalékos pótadó kivetését vonja maga 

után. - A rendőrségi hozzájárulás elengedését kérik. —
A virilisek uj tisztája.

A város képviselőtestülete, dr. 
Orbán Kálmán polgármester elnök­
lésével, csütörtök délután 4 órai 
kezdettel rendkívül közgyűlést tar 
tott.

Említésre méltó, hogy a rend 
kívüli közgyűlés fontos tárgyso­
rozata sem tudott nagyobb érdek­
lődést kelteni a képviselőtestület 
tagjai sorában. Ezt csak azzal 
tudjuk magyarázni, hogy a nyo­
masztóan súlyos gazdasági helyzet 
közepette tisztában vannak azzal, 
miszerint a város vezetősége olyan 
javaslatokkal jön a közgyűlés elé, 
melyeknek megszavazása — sajnos 
— kényszerhelyzet elé állítja a 
képviselőtestület tagjait.

A város háztartásának és alap­
jainak 1931. évi költségelőirány­
zata képezte á rendkívüli közgyü 
lés első tárgyát. A polgármester 
expozéjában leszögezte, hogy az 
összeállításnál nagy figyelemmel 
voltak a súlyos gazdasági hely­
zetre és igy a kiadási tételek nagy 
részét mellőzni kellett. Elkerülhe 
tetlen a pótadó felemelése, sőt a 
pótadókulcs is csak akkor állapít­

ható meg az előirányzott száza­
lékban, ha az adók valóban be 
is folynak. A kiadási oldalon új 
tételek és emelkedések jelentkez­
nek. A gimnáziumnak az évi 1500 
pengő városi segélyt most már 
fizetni kell, a vármegyei hozzájá­
rulás mintegy 10.000 pengővel 
emelkedett, viszont egyes bevételi 
tételeknél nagy a csökkenés. A 
borfogyasztási adónál 10.000, hus- 
fogyasztásnál 2500, szesznél 2000, 
alkalmazottak kereseti adótételénél 
6700, a forgalmi adónál pedig 
22.000 pengővel kisebb a várható 
bevétel. A kereskedelmi iskolánál 
4000 pengő kiadási többlet jelent­
kezik az iskolafenntartásnál.

Spitz Izsó számvevő ismertette 
azután az 1931. évi költségvetés 
adatatait.

Szükséglet 1,200 222 P 56 f.
Fedezet 916.863 P 58 f.
Hiány 283.358 P 98 f.
Részletekben:
I. Általános közigazgatás. Sztiks. 

437.312 93 P. Fed. 352.890 P.
II. Közegészségügy. Szükséglet 

68.892 20 P, Fed. 11.464*74 P.
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III. Közoktatás, közmflv., vallás. 
Szüks. 95.266 73. Fed. 27.707 25 P

IV. Szegényügy, népiólét. Szüks. 
33.850 — P. Fed. 5.980 - P.

V. Közélelmezés. Szüks. 9.740'- 
Fed. 65.350 — P.

VI. Városépítés, uccák, járdák, 
stb. Szüks. 244.373 — P. Fed. 
185.000 — P.

VII. Vagyonigazgatás. Szüks. 
63.345 20 P. Fed. 184 335 33 P.

VIII. Hitelügy. Szüks. 255.625 20
Fed. 84.136 56 P.

A fedezetlen hiány folytán az
1931. évi költségvetés 79'h°lo-os 
pótadó kivetést igényel.

A pénzügyi bizottság javasló 
tóban teljesen reálisnak tartja a 
költségvetés tételeit, azokat szük­
ségeseknek is látja, azonban a 
város lakosságának súlyos helyze­
tére való tekintettel azt javasolja, 
hogy a költségvetés az 1930. évi 
68°/•-os pótadó keretében kerüljön 
elfogadásra.

Elnöklő polgármester az általa 
felhozott érvekre utalással 79 és 
fél százalékos pótadó megszavazá­
sát kérte.

Dr. Chudovszky Móric bizott­
sági tag nagyon súlyosnak látja 
a város gazdasági helyzetét. A 
város nem tud 1,200.000 pengőt 
kiizzadni a kiadásokra, amikor a 
kereseti lehetőség egyre csökken. 
Kifogásolja a költségvetés techni­
kai összeállítását. A személyi ki­
adások nagyon súlyosak, különö­
sen az üzemeknél. A színház és

y^é8^|r.isi^y±b«fíVé»lSíi
sürgeti. Foglalkozik a kereske­
delmi iskola kérdésével és annak 
sürgős államosítása érdekében kér 
lépéseket. Aggályai vannak a hely­
pénzek 100°/o-os emelése miatt, 
mert attól tart, hogy a vásárra- 
járók más városokat keresnek majd 
fel. Az erdőüzem hasznosítását, 
városi bank létesítését látja szük­
ségesnek.

A polgármester azonnal vála­
szolt a felszólalásra. Hangsúlyozta, 
hogy a költségvetésben a legerő­
sebben csökkentették a kiadáso­
kat, 1924-ben nem volt ilyen nagy 
összegű hozzájárulás. Nagykőrö- 

. sön 180% és Nyíregyházán, ahol 
ez éven 48% volt, jövő évre 77% 
a pótadó. A Speyer-kölcsönt — mi­
helyt alkalom nyílik erre — igyek­
szik olcsóbb kölcsönné változtatni. 
A vágóhíd feleslegét tartalékolni 
kell. Az erdőkben 25 éves ha­
nyagságot kell pótolni, 6 éve 
van rendes kezelés. Községi ta­
karék létesítéséhez tőke kell.

Dr. Lichtenstein Jenő bizottsági 
maga is azt látja, hogy ami a 
szükségleti oldalon van felvéve, 
az valóban nélkülözhetetlen is. 
Hiába csinálunk költségvetést, — 
mondotta beszédében — ha a 
város adózó polgárai a csőd szé­
lén állnak. Éppen ezért a pénz­
ügyi bizottság jelentését teszi ma­
gáévá. Biztos bázis utAn kell néz­
nünk s ezért helyesen járna el a 
város, ha a Vízmüveket ismét 
kezébe venné A vizdij emelése a
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város háztartásának érdekében 
történt. A vágóhídnak városi ke­
zelésbe való átvétele megtakarí­
tással járt. A nyugdíjalap nagy­
sága tekintetében a képviselőtes­
tületet teszi felelőssé, mert min­
dig olyan tisztviselőt választott, 
amelyiknek már 15—20 éves szol­
gálati ideje volt. Ez okozta, hogy 
a nyugdijteher 50.000 pengőről 
75.000-re emelkedett.

Dr. Orosz Dezső azt kívánja, 
hogy a közgyűlés éppen olyan jó 
hiszemüséggel tárgyalja a költség- 
vetést, amilyennel azt a polgár- 
mester a közgyűlés elé hozta. Nem 
a város hibája, hogy drága köl­
csön felvételére kényszerült. A 
városi bérház építését ma is szük­
ségesnek találta volna. A vízmü­
vek házikezelésbe vételét szükség­
telennek tartja, miután a Közmü­
vek nem egy idegen szerv, meg­
takarítás pedig nem állna elő. A 
Közmüvek jövedelmet mutat ki, 
tehát rentábilis. Sátoraljaújhely a 
múltban — véleménye szerint -- 
nem kapott felsőbb anyagi támo­
gatást. Szükségesnek tartja a vár­
megyei és a rendőrségi hozzájá­
rulás elleni demonstrációt. — A 
képviselőtestület megyebizottsági 
tagjait kéri, hogy a polgármesterrel 
a megyei költségvetés tárgyalásá­
ban vegyenek részt és az újhelyi 
kivetéssel kapcsolatban szólalja­
nak fel.

A polgármester szavazásra tette 
fel a kérdést. Ekkor 13 tisztviselőn
Vívni m&er 1 O •»z'u *
képviselőtestület 17 szavazattal 8-al 
szemben elvtette a pénzügyi bi­
zottság javaslatát és a polgármes­
terét fogadta el.

Ezután került sor a Közmüvek 
üzemeinek 1931. évi költségveté­
sére. — A költségvetési tételek is­
mertetése után dr. Chudovszky 
Móric bizottsági tag annak adót1 
kifejezést, hogy nincs megelégedve 
a vezetéssel. A város háztartásá­
nak súlyos helyzetéért a régi üzemi 
bizottságot teszi felelőssé. (Itt köz­
beszólások hangzanak el, hogy a 
régi üzemi bizottságnak a felszólaló 
is tagja volt.) Indítványt tesz a 
tisztviselők és egyéb alkalmazottak 
fizetésének felülvizsgálására. E 
célból háromtagú bizottság kikül­
dését tartja szükségesnek. Törölni 
kívánja a renumerációkat és az 
üzemi bizottság jutalékait. A Víz­
müvek tekintetében Lichtenstein 
Jenő dr. nézetét teszi magáévá. A 
mozi jövedelmét kevesli. Annak 
bérbeadását tartja szükségesnek.

Dr. Grosz Dezső, mint az üzemi 
bizottság tagja, maga is célszerű­
nek tartja a vizsgálatot, mert igy 
legalább megállapíthatják majd, 
hogy mennyire minimális fizetések 
vannak a Közmüveknél. A Köz-
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müvek igazgató-főmérnökének havi
550 P fizetése van. Azonban sze­
mélyi tekintetben sokban osztja dr. 
Chudovszky Móric bizottsági tag 
véleményét.

Dr. Dubay István magáévá tette 
dr. Chudovszky Móric indítványát- 
A renumerációt azon az alapon 
kívánja megvonni, amint az elmúlt 
éven a minisztériumi megállapítás 
szólt: deficites üzem nem adhat 
renumerációt. Már pedig, — 8ZC“ 
rinte — ha a felemelt vizdijat nem 
vesszük figyelembe, akkor a Köz­
müveknél deficit mutatkozik.

Dr. iLichtenstein Jenő dr. Chu­
dovszky indítványa mellett foglal 
állást. A költségvetéssel azonban 
nem foglalkozik, mert a képviselő- 
testületet csak a zárszámadás ér­
dekelheti.

Dr. Chudovszky Móric bizott­
sági tag javaslatát elfogadva, a 
közgyűlés Emődy László, Szoller 
Aladár és Ullrich Nándor tagokat 
delegálja abba a bizottságba, mely 
felülvizsgálja a Közmüvek alkal­
mazottainak javadalmazásait.

A polgármester előterjesztésére 
elhatározták, hogy kérik az alkal­
mazottak kereseti adójának fel­
emelése folytán előálló különbözeti 
összegnek a városok háztartásának 
szanálására való fordítását. A tör­
vényhatósági bizottságot hasonló 
állásfoglalásra kérik.

Ugyancsak a polgármester elő­
terjesztésére felterjesztést intéznek 
a belügyminiszterhez a 22.500 P
rendőrségi hozzáiárnlás elenge­
dése érdekében.

A II. Speyer kölcsön második 
félévi annuitásának biztosítására 
szükséges összeget a Magyar- 
Olasz Banknál lévő tőkéből fizetik. 
A közgyűlés csak kényszerhelyzet­
ben járult hozzá ahhoz, hogy a 
kamatokat ilymódon előlegezzék.

Bemutatták a legtöbb adótfize- 
tők lajstromát, melynek alapján a 
képviselőtestületben a jövő évben 
virilis jogon a következők foglal­
nak helyet:

Dr. báró Waldbott Frigyes, dr. 
Róth József, dr. Burger Jakab, 
Boronkay László, dr. Kovaliczky 
Elek, Weinberger József, dr. Vi- 
segrády János, özv. Weinberger 
Dávidné, Schönfeld Herman, Dókus 
Ernő, dr. Molnár János, Haas Fü- 
löp, Deutsch Adolf, Blumenfeld 
Jenő, dr. Keresztesi Ödön, özv. 
Gyarmathy Béláné, özv. Hornyay 
Béláné, dr. Dubay István, özv. 
Szalay Sándorné, dr. Bettelheim 
Jakab, dr. Grosz Dezső, dr. Fried 
Samu, dr. Lichtenstein Jenő, Róth 
Mór, Schweiger Márkusz, Kornitzer 
Lipót, Blum Géza, dr. Ligeti Jó­
zsef, özv. Juhász Jenőné, dr. Haas 
Bertalan. Az egyszeresen számított 
adóalap szerint a legtöbb adót 
Weinberger József fizeti.

Póttagok: Kádár Gyula, özv- 
Guttmann Mórné, özv. Waller Jó- 
zsefné, Schatz Sándor, özv. Grosz 
Ignácné, Demjényi István, Zinner 
Adolf, Linder Dávid, Blumenfeld 
Adolf, Bilanovits István, dr. Rei- 
chard Salamon, Thuránszky László,
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özv. Fuchs Mórné és özv. Fáy 
Ödönné.

arik*.

Csak gyógyszertárban kaphatók
Aspirin fölül múl hatatlan.

Farkas Andor ny. polgármester­
nek tüzkárkölcsönével kapcsolatos 
kérelmét visszaadták a jogügyi 
bizottságnak.

A rendkívüli közgyűlés négy 
órán át tartó tárgyalás után este 
8 órakor ért véget.

Szüreti reflexiók
Irta: dr. Haas Bertalan.

II.
A mai állapot teljesen tarthatat­

lan, sőt vigasztalan. Mégis a ti­
zenkettedik órában gondolnunk 
kell valamely kivezető útra, nehogy 
ezen művelési águnk, mely évszá­
dok óta sok ezer családnak nyu­
godt megélhetést, sőt vagyonoso 
dást nyújtott, elsorvadjon.

Elsősorban okos és becsületes 
külföldi propagandára gondolok. 
Az északi államok sajtóját kellene 
igénybe vennünk, még ha ez je­
lentős kiadással is jár. Továbbá 
erre hivatott, kellő nyelv- és ke­
reskedői ismeretekkel biró, teljesen
mogb.ahatA ciakemborek utján kell
a külföldi borkereskedőket ajánla­
tokkal felkeresni, mert ha — a 
tapasztalatok szerint — még oly 
nehéz is bort biztos helyeken el­
adni, kihitelezésre is gondolni kell 
és csak a reális és okos keres­
kedőnek sikerülhet borainkat egyes 
országokba bevezetni. Kétségtelen, 
hogy szövetkezetünk, igen sikerült 
boraival, piacot szerezhet még 
azért is, mert az állami felügyelet 
a külföldi kereskedőknek és fo­
gyasztóknak is imponál és az 
északi államokban hegyi boraink­
kal egyedül állunk s ezekben más 
hegyi, vagy éppen homokborokat 
elhelyezni nem lehet. Nem kö­
zömbös dolog boraink konjunk­
túrájára az amerikai nedvesek elő­
retörése, mert ha felszabadul 
Amerikában a borbevitel, kis 
ügyesség révén, ismét lehet, mint 
a múltban, Amerikába bor­
bevitelünk, mivel csak a hegyal­
jai bor bírja ki a tengeri szállí­
tást, vagy amint mondják: Seefest.

Elodázhatlan a boritaladó azon­
nali eltörlése, mert ez a belföldi 
fogyasztást és tisztességes keres­
kedelmet teljesen megbénítja és a 
termelő, aki bortermését becsü­
letesen bejelenti, nem veheti fe* 
azon üzérekkel a versenyt, akik 
más községből hozzák ide borai­
kat és elfelejtik annak bejelenté­
sét, miáltal 20 fillérrel olcsóbban 
adhatják a bort a fogyasztónak és 
nekünk tehetetlenül kell néznünk, 
miként játszák ki a termelők ér­
dekeit.

— Gyengélkedés i«
különösen ha a rosszullétí 
rulás fokozza, a térméi 
»Ferenc József keserűd 
dalommentes székürülést és| 
gitő emésztést hoz létre, 
nőorvosok a legnagyobb 
rés hangján írnak a 
Ferenc József vízről, 
a kritikus korban i> hosszab] 
át alkalmazható, anélkül, 
kitűnő eredménye változr 
Ferenc József keserűvé 
ható gyógyszertárakban, drog 
ban és füszerözletekben.

55 ik
Jótékonycélu M. Kir.

SOHSWTÉ
Főnyeremény:

30000 penge
Azonkívül:

20 000 pengő 
15 000 pengő 
10.000 pengő 

összesen 17.000 különb) 
nyeremény.

Húzás 1930. decembei 
10-én d u. 3 órako)

ÉRTESITÉ

HEIMS PERI
Budapest, IV., Mnyi-uc<

ezúton közli, hogy a mai nej 
gazdasági viszonyokra való I 
kintette! a különben is mérsél 
áraiból 10% engedményt 
Ezen áldozatkészséggel úgy 
kedves vendégeinek, mint , 
újabb felránduióknak csökkl 
teni kívánja budapesti tartóz 
disuk költségeit, biztosítván e 
úttal az eddigi eloiyösen tsnj
elsőrendű ellátást és kiszolgá
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élkedés idején,
a rosszullétet szó 

a természetes 
ise." keserüviz fáj- 
széktirülést és kielé- 
t hoz létre. Hires 
legnagyobb elisme 

Írnak a valódi 
lef vízről, mert ez 
an i> hosszabb időn 
tó, anélkül, hogy 
énye változnék. A 
*ef keserüviz kap­
áikban, drogériák 
zletekben.

55 ik 
lu 1M. Kir. Állami

SÍTEK
yeremény:

000 pengő
zonkivül
OOO pengő 
000 pengő 
000 pengő 
17.000 különböző 

yeremény.

30. december hó 
u. 3 órakor.

SITES;

IKE PEKSIO
V., Irányi-ucca 21

i, hogy a mai nehéz 
riszonyokra való te- 
ülönben is mérsékelt 
0 engedményt ad 
tkészséggel úgy régi 
dégeinek, mint az 
dulóknak csökken- 
budapesti tartózko- 
geit, biztosítván egy- 
igi előnyösen Ismert 
látást és kiszolgálást

Kiviteli prémium és fuvarked­
vezményt is kellene adni azoknak, 
akik külföldre szállítanak hegyaljai 
bort. Ez a kiadás bőven megté­
rülne az adózók megerősödésében 
de még a valutajavitás révén is.

Meg kellene továbbá engedni a 
bortermelőnek, hogy saját termésű 
borát, — éppúgy, mint más gaz­
dasági terményt — minden korlá­
tozás nélkül árusíthassa, mert igy 
könnyebben és jobban értékesít­
hetné borait, meg lenne a fedezete 
a további szőlőmivelési kiadások­
nak, fedezni tudná személyi és 
dologi kiadásait, vásárlóképességét 
emelné, ami végeredményében a 
kereskedelmi és ipari forgalmat is 
növelné.

Megemlítem végül, hogy nagy 
segítségére lenne a válságos hely­
zetbe jutott tokajhegyaljai szőlő- 
birtokosságnak, ha a kir. kincstár 
a Tokajhegyalján egy konyakfőző 
gyárat állítana fel, ahol a szőlő- 
birlokosság borának egy részét a 
könnyebben értékesíthető borpár­
latra fordíthatná. — Természetes, 
hogy lényeges adómérséklést kel­
lene adni és a főzés önköltségi 
áron teljesittetnék. Ha ily utón 
15—20 000 hektóliter borral lehetne 
az évi termést csökkenteni, ezzel 
is lényegesen lehetne könnyíteni 
a katasztrófálisan sújtott termelők 
helyzetén.

Periculum in moral Sürgős 
munkára van szükség, ha szőlőin 
két fenntartani és megélni akarunk.

SL I EZ E 2H. 

A mi ádventiünk
Bus zsolozsmák sírnak a keresz­

tény világ templomaiban. Szent 
prófétai álmok ragyognak elénk 

i messzemult idők ködéből. Várja a j világ, mint mindig várta és várni 
; fogja, azt a jobb jövendőt, mely 

után annyi imádság epedt, annyi 
sóhaj száll . . . Készülnek a ke­
gyes lelkek a Krisztus, a Felkent, 
a Messiás fogadására.

Ez az advent alapgondolata.
Ma magyar ünnep az advent... 

Minden kincsünk, erőnk, bátorsá­
gunk egy remény, egy álom. Vá­
runk .. . Várunk olyan törhetetlen 
hittel, mint az imádkozó anya tudja 
várni elment fiát; várunk olyan 
édes, színes álomlátással, mint a 
vőlegény álmodik a maga boldog­
ságáról, várunk úgy, olyan maka­
csul, mint a rab, ki anélkül, hogy 
órája vagy naptárja volna, tudja, 
hogy halad az idő s bármily las­
san, bármily nehéz ólomlábakon, 
de jön, jön az ő szabadulása . . .

De jaj nekünk, mert ma ez a 
várás csak valami puha, passzív 
ölbesülyesztett kezű tétlenség, mely 
mindig kívülről vár, mindig má­
sokra néz, másoktól igényli a tel­
jesedést. Akarnunk kell azt a hitet, 
feltámadást. Akit eltemettek, annak 
dörömbölnie kell koporsója fede­
lén, hogy rettentő helyzetében jelt 
adjon életéről a sírja felett elme­
nőknek.

Félek, mert látom, hogy nálunk 
még nincsen ádvent. Itt nincs még 
az az akarat, mely milliók lelkét 
megkapja s beleállitsa abba az 
egyetlen törekvésbe, melyért itt az 
iskolás gyermektől kezdve az ag­
gastyánig mindenkinek lelkesednie 
kell: a teljes ;magyar életért. Itt 
még egymás ellen vádaskodnak a 
felekezetek, itt még egymás ki- 
uzsorázására törekednek a szem­
ben álló érdekek, itt még édesebb 
az álom, a béke, a nyugalom mint 
a harc, a küzdelem.

' így nem lesz föltámadás. így 
nem pattannak le bilincseink — 
nem szakadnak fel koporsódesz­
káink. Meg kell térnünk. Keresz­
telő János, ez a pusztai aszkéta 
is, ezzel kezdette prófétai műkö­
dését ... Látta népét, amint ön­
feledten, elkábultan, magát meg- 
adottan csillingelt, játszott bilin­
cseivel, melyeket addig rázogatott 
hogy fényessé váltak s ékszernek 
látott .. . Oda állt önmagát elve­
szített, de még a hamleti maga­
keresésre nem eszmélt népe elé, 
oda a tivornyázó hatalmasok, a 
hazájuk hitét megtagadó megalku­
vások s oda az egyéni nyomoru­
kon túl nemzetük nyomorát meg­
érezni, meglátni nem akaró nincs­
telenek elé s kiáltotta, mint hegy­
szakadék felé bekötött szemmel 
bukdácsolónak: térjetek meg!

Térjetek meg!
Eszméljünk fel, mert örvényben 

vagyunk. Álljunk meg, mert lezu­
hanunk oda, honnan nincs feltá­
madás . ..

Nagy nemzeti szerencsétlensé­
geink idején sötéten szólaltak meg 
a regősök. Lantosaink kobzán sírva 
zendült meg az ének régi dicső­
ségről. Szószékeinkben a pártos­
kodás szellemét — ostorozták űz­
ték a magyar lelkű prédikátorok. 
Valami magábaszáliás komolysága 
halkította meg a magyar beszé­
det ...

így támadt fel mindig a magyar.
Ma ... Ma a magyar kezdi ma­

gát jól érezni a börtönben. Tovább 
folytatja kisded játékait. Ma gán- 
csoskodás és intrikálás pusztítja a 
magyar életet. Közben a nyomor 
és a ragály tölti meg temetőinket.

Ott túl pedig, a Felvidéken szu- 
ronyos zsandárok között lépdel 
börtöne felé a kemény lelkű, bátor- 
szivü magyar. Székelyföldön oláh 
korbács némitja el a magyar 
szót . ..

Egymást rontó véreim I Tudjá- 
tok-e, hogy még most is várnak 
minket?...

Ez az, amiről nem szabad egy 
pillanatig sem megfeledkezni, — 
mert megver az Isten 1

Térjünk meg! ... Tállyat.

Lapunk legközelebbi száma 
december 6-án szombaton, a 
szokott időben jelenik meg.

— Kitüntetés. Sírisovszky 
Mihály hercegkuti róm. kát. plé­
bánost, törvényhatósági bizottsági 
tagot Payer Ferenc apostoli kor­
mányzói helytartó tb. szentszéki bí­
róvá nevezte ki. A legszélesebb kö­
rökben kelt ez a kitüntetés őszinte 
örömet, annál az osztatlan tiszte­
letnél, általános szeretetnél és meg­
becsülésnél fogva, melynek a ki­
tüntetett lelkész társadalmunkban 
örvend — nemcsak, mint egyhá­
zának hü fia, hanem, mint a 
konstruktív társadalmi politikának, 
a magyar regenerálódásnak mindig 
aktív és harcos tényezője.

— Egyházi hír. Payer Fe­
renc ap. kormányzói ált. helytartó 
a gönci kerület esperesévé Horváth 
Géza eddigi alesperest, abaujszán- 
tói plébánost, alesperesé Krózser 
János vizsolyi lelkészt, Lacza János 
gönci lelkészt pedig tb. szentszéki 
bíróvá nevezte ki.

— Hegyközségi közgyű­
lés. A Sátoraljaújhelyi Egységes 
Hegyközség választmánya f. hó 
26-án dr. Oláh István hegyközségi 
elnök elnöklése alatt ülést tartott. 
A választmány ez alkalommal meg­
állapította a téli időszak alatt fi­
zetendő munkabéreket. Megállapí­
totta a Szárhegyvölgyi és a felső-

zsólyomka — melegoldali utak kar­
bantartási hozzájárulási aránykul­
csot. Az egy évi próbaidő meg­
felelő kitöltése után véglegesítette 
állásában Illésházy Miklós Endre 
hegybírót. Megtiltotta a hegyközség 
területén idegeneknek a járást kelést 
A választmányi gyűlés után őszi ren­
des közgyűlését tartotta a hegyköz­
ség, amelyen megállapította az 1931 
évi költségelőirányzatot és műkö­
dési tervet. Bizottságot küldött ki 
egy hegyközségi törkölyfőző létesí­
tése végett. Szalay Róbert indítvá­
nyára kimondotta a közgyűlés, 
hogy a romlott borok fogyasztási 
adó alól való mentessége végett, 
azon esetre is, ha azokból bot- 
párlat készíttetik, felirattal tordul 
a pénzügyi kormányhoz. Megerő­
sítette a közgyűlés a választmány­
nak a hegybíró véglegesítése tár­
gyában hozott határozatát.

— A szabad verseny ered­
ménye. Nyíregyházán a pékmes­
terek máról holnapra a sütemény 
árát 4 fillérre, a középbarna ke­
nyér árát pedig 20 fillérre szállí­
tották le. A leszállítás, mely nagy 
könnyebbséget okozott a nyíregy­
házi fogyasztók körében, nem a 
pékmesterek jobb belátásának 
következménye, hanem az eddig 
szilárdan tartott kartell felrobban­
tásának az eredménye. Két mester 
kilépett a kartellből, mire a többi 
is nekidurálta magát s hanyat- 
homlok bukfenceztek le az uzso­
raárak csimborasszójáról. Csak 
nálunk állnak keményen a kartel­
lek, mint a Sión hegye. Csak 
nálunk szívják, szipolyozzák ezek 
az uzsoraalakulatok a fogyasztók 
vérét, mint a piócák, anélkül, hogy 
bárki és bármi is lesózhatná őket. 
A nyíregyházi árak igazolják, hogy 
alacsonyabb árak mellett is meg­
van a busás haszon. Csak sze­
rencsétlen határszéli városunk fo­
gyasztóinak életét teszik még ne­
hezebbé minden téren a kartellek 
— ezek az uzsoraszövetségek. Itt 
igazán nincs aki és ami közibük 
csörditene s csak valamennyire is 
letörné a szarvukat. Itt a határ­
széli fogyasztó keserves verejtéké­
ből, csak híznak, dagadnak a 
fogyasztás minden terén szorosan 
összefogózkodott kartellek. Csak 
itt áttörhetetlen a drágaság frontja 
s közönségünk immár szinte re­
ménytelenül vár valami fordulatot. 
Úgy látjuk hiába, mert a kartel 
leknek tudvalévőén nincs ember­
sége, nincs lelkiismerete. Olyan 
megint csak nem akad, ha még 
annyit dumálunk is, aki ostort fog­
na rájuk, mint ott és annakidején 
ama bizonyos Názáreti . ..

— Megindult az újhelyi 
szegényakció gyűjtő mun­
kája. Miután a kibocsátott hir­
detmény szerint a koldulás váro­
sunkban dec. 1 tői szigorúan tilos, 
a Városi Szegénygondozó Hivatal 
minden vonalon megindította a 
keresetképtelen szegények ellátá­
sára, gondozására és megsegítésére 
irányuló rendszeres munkásságot. 
Á hölgyek, akik az adományok 
összegyűjtésére vállalkoztak, máris 
járják a kijelölt körzeteket, még 
pedig a legszebb eredménnyel. A 
város közönsége, igazán különbség 
nélkül, sok esetben erejét tulhala- 
dóan is, adakozik a nemes célra. 
Mindenütt szívesen fogadják a 
gyűjtőket, sehol nem találnak visz- 
szautasitásra, a közönség panasz 
és zugolodás nélkül vállalja az 
önkéntes adózás terheit. Határszéli 
közönségünk lelkiségére — e sa­
nyarú időkben — szinte magasz­
tos fényt vet az áldásos cél iránti 
megértés és az erőn felüli áldozat

készség, melyek biztos sikert ígér­
nek a szegények mindenek felett 
való ügyének.

— Dr. Szabd László Sá­
toraljaújhelyben. A Zemplén- 
vármegyei Kaszinó és Kereske­
delmi Kör a volt Központi Kávé­
ház feletti emeleti helyiségekben 
uj otthonra talált. A Kaszinó agi­
lis vezetősége voltaképen a régi, 
megszokott otthont szerezte vissza 
tagjainak, de ezt az alkalmat ün­
nepélyes külsőségekkel is emléke­
zetessé kívánja tenni. Sikerült ez 
alkalomra megnyernie dr. Szabó 
László egyetemi m. tanárt, a „Pesti 
Napló” csillagos cikkeinek orszá­
gostul ü Íróját, aki a tőle megszo­
kott magasszinvonalu gondoláimé 
netben fog aktuális kérdésekről 
előadást tartani. Dr. Szabó Lász­
lónak három évvel ezelőtt mara­
dandó sikere volt már Sátoralja­
újhelyben és nem kétséges, hogy 
mostani előadása is az érdeklődők 
hatalmas tömegét fogja megmoz­
gatni. Az ünnepélyes helyiségfel­
avatás és az ezt megelőző előadás 
december 7-én lesz.

— Kul túr dél után. A Sá­
toraljaújhelyi „Malbis Arumim* 
szegény gyermekeket felruházó 
egyesület 1930. évi december hó 
7-én, délután fél 3 órai kezdettel 
az ortodox izraelita népiskola ter­
mében kulturdélutánt rendez a 
következő műsorral: 1. Patai: 
Fohász. Szavalja Perimutter Artur. 
2. Jeles zsidó nőkről előadást tart 
Alexander Vilmosné. 3. Ének. 
Guttman Alice 4. Hegedüszám. 
Halmos Jolán. 5. Somlyó Zoltán: 
Náci bácsi. Szavalja Krausz Haj­
nalka. 6. Budai László: Vissza­
emlékezés a Malbis Arumim egy­
let eddigi működésére. 7. Ének. 
Primche Éva. 8 Gordon: Két ár­
paszem. Szavalja Kiss jGyuIa. 9. 
Zsidó humor. Előadja Stern Gi­
zella. 10. Népdalok, Énekli és he­
gedűn kiséri Halmos Jolán. A ne­
mes célra való tekintettel a kultú­
rát pártoló közönséget tisztelettel 
meghívja a rendezőség.

— Munkabérek és mun­
kaidő megállapítása. A Sá­
toraljaújhelyi Egységes Hegyköz­
ség a f. év november hó 26-án 
tartott választmányi ülésében a 
téli hónapok alatt — december, 
január, február és március első 
felében fizetendő férfi napszámbért 
1.60 és női napszámbért 1 pengő­
ben a munkaidőt pedig napkelté­
től napnyugtáig állapította meg.

— Ma minden ember az
ínségesek segítségére siet. Segít­
sen ön is a nyomorgókon. Ve­
gyen Jótékonycélu Államsorsjegyet, 
mellyel nem csak jótákonycélt gya­
korol, de megnyerheti a 30.000 
pengős főnyereményt. Kapható 
minden dohánytőzsdében.

1928. évi saját termésű

tisztán kezelt boromat
25 literen felüli mennyiségben, 
de hordós tételekben is árusí­
tom, literét 80 fillérért hordó­
val együtt.

Dr. HAAS BERTALAN
ügyvéd és szőlőbirtokos

Sátoraljaújhely
Kazinczy ucca 33.

A Singer varrógépek
mégis A LEGJOBBAK!



4. oldal.

— Betörtek egy szerencwl 
szesznagyliereskedéF be. A
szerencsi csendőrség egy nagyobb 
szabású betörés ügyében folytat 
nyomozást. Ismeretlen tettesek az 
Engel Mór és társa szesznagyke­
reskedő cég raktárhelyiségébe tör­
tént behatolás után feltörték a 
Wertheirn páncélszekrényt, de ab­
ban csak csekélyebb összeget ta­
láltak Hasonlóképen jártak a he­
lyiségben lévő asztalok és szekré­
nyek felfeszitésénél is. így azután 
meg kellett elégedniük a kevés 
pénzen kivül az elhordott szeszes 
italokkal és egyéb apróságokkal.

€gy jó hangereje 3 lámpás
telepes rádió
telepekkel, hangszóró nélkül 
135 P-ért sürgősen eladó. 

Cím a kiadóban.

Felelős szerkesztő:
Dr. MIZSÁK JÓZSEF.

ZEMPLÉN
1930 november 30.

BRISTOl-SZfiLLDOn
BUDAPEST 

legszebb pontján, a 
Dnnaparton.

Uj vezetés mellett ajánlja:
Előkelő, patinás szállodájának 
gyönyörű szobáit a mai gaz­
dasági viszonyoknak megfelelő 

polgári árakon.
Egy ágyas utcai P

„ „ udvari P 6—10-ig
Két ágyas utcai dunaparti P 24—40-ig 

„ . utcai P 20 -24-ig
„ „ udvari P 15—18-ig

A jobbZszobák árai fürdőszobával értendők.
Minden szobában hideg- és melegvíz, 

telefon és rádió.

ÉTTERMI ÁRAK:

Complett reggeli: kávé v. tea 
v. kakaó egy tojással, vajjal 
és jam-el P 1-20

Kitűnő ebéd v. vacsora menü P 2.40 
Kitűnő ebéd v. vacsora menü 

előétellel P 4- *
Ezen lapra hivatkozással 

a ssobaárakból külön engedmény. 
Szobai endelés lehetőleg 2—3 nappal 

előbb eszközlendő.
Bristol-szálloda szobáiból és terraszáról a 

leggyönyörűbb kilátás nyilik a Dunára 
és a budai hegyekre.

MEGHÍVÓ.

üz Otalisztai Hitelbank Rménjtársaság
Olaszliszkán

1930, évi december hó 7-én d. e. 11 órakor
az intézet helyiségében

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre a részvényesek tisztelettel meghivatnak.

TÁRGYSOROZAT:

1. Á jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kijelölése.
2. Az igazgatóság előterjesztése az alaptőkének 2000 db. 

uj részvénynek 16.— pengő névértékben való kibo­
csátása által 48.000 pengőről 80.000 pengőre való 
felemelése iránt.

3. Az alapszabály 4. és 14. §-ainak módosítása a rész­
vények száma és az alaptőkét illetőleg, valamint a 
cégjegyzésre vonatkozólag.

4. 2 igazgatósági tag választása.
5. Egy felügyelő bizottsági tag választása.
6. Esetleges indítványok.

Az Igazgatóság.

VÁROS^mZI HET^MÜSORA:
Szombaton, november hó 29-én este 6 és 7*9 órakor 

Vasárnap, november hó 30 án d. u. 4, este 6 és 7*9 órakor

Singing iool
(Az éneklő bolond)

Főszereplők:

AL JOLSON, BETTY BRONSON és DAVID LEE

Kisérő műsor:
MISHA ELMANN, a világ legnagyobb hegedűművésze 

játsza Dvorzák humoreszkjét.

Zemplén vármegye alispánjától.

13.386/1930. szám.

Pályázati hirdetmény.
Sátoraljaújhely megyei városnál nyugdíjazás folytán 

megüresedett

pénztárnoki állásra,
amely állás a IX. fizetési osztálynak megfelelő illetmé­
nyekkel van egybekötve és az ezen állás betöltése foly­
tán esetleg megüresedő állásokra pályázatot hirdetek.

A pályázati kérvényeket 1930. évi december hó 
30. napjának déli 12 órájáig kel! Sátoraljaújhely me 
gyei város polgármesteri hivatalánál benyújtani.

A kérvényhez a pályázók magyar állampolgárságának, 
kifogástalan erkölcsi magaviseletének, a forradalom és 
kommunizmus alatti magatartásának, eddigi működésé­
nek, továbbá az 1883. évi I. te. 18. §-ában megjelölt 
képesítésnek igazolására alkalmas okmányokat kell be­
csatolni.

A megválasztott pénztárnok, megválasztása alkalmával 
köteles azonnal a városi pénztárba egy évi fizetésének 
megfelelő óvadékot készpénzben, pénzintézeti betétben, 
értékpapírban, vagy jelzálogi biztosítékot nyújtó okmány­
ban letenni.

A határidő lejárta után beérkező pályázati kérvé­
nyeket figyelembe nem veszem.

Sátoraljaújhely, 1930. évi november hó 26 án.

Bernáth Aladár sk.
alispán.

FOGALOM
a közönség körében az a tisztaság, 
rend és előzékeny kiszolgálás, melyet

20°o engedmény
adása mellett nyújtunk ezen lap 

előfizetőinek,

legolcsóbban
nálunk étkezhet, mert olcsó áraink­

ból külön kedvezményképpen 
(P 1'50-es menüt kivéve/

10°|o
engedményt adunk.

Semmi
költsége sem az érkezéskor, sem az 
elutazáskor, mert szemben vagyunk

a KELETI PÁLYAUDVARRAL.
Magyaros vendégszeretettel várjuk 

családi szállodánkban

Park-J(agyszállo9a
Budapest, Vili., Baross tér 10.

Síimben a Keleti Pályaudv. érkezési oldalával

f ebérnem<i és hor/3r^

ppolás. varrás

VARSÓ6ÉP 
Sátoraljaújhely Rákóczi ucca 19.

TpidieiBEi
Vármegyeház Il ik udvar 

első emelet.

Telefon: 179 Telefon: 179
Legjobb minőségű

tüzelőanyag
úgymint:

cserfa, bükk hasáb és aprított fa, valamiül 
porosz és hazai szén

házhoz szállítva — részletfizetésre is — jutányosán beszerezhető

Friedmann Aladár fakereskedőnél
Lakás: Justus ucca 22. Raktár: Máv. pályaudvar.

Nyomatott , laptulajdonos : Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadé Rt. betűivel Sátoraljaújhely. Felelő, kiad*: Szentgyörgyi G. rt. igazgató


